
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 32 del 28.12.2023 
 
 

 

Oggetto: ADOZIONE   PROGRAMMA   TRIENNALE   DELLE   OPERE  PUBBLICHE 2024-

2026 CON ANNESSO ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2024 E ADOZIONE   

PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI E SERVIZI DI IMPORTO 

SUPERIORE A 140 MILA EURO                                                           

                 
  L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di dicembre  alle ore 11:15 e seguenti, 
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito in 
seduta ordinaria di 1° convocazione il Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti 
all’Ordine del Giorno e fra essi il provvedimento di cui all’oggetto. 
All’appello nominale risultano:   
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Consigliere Avv.to Luigi 

Munafò nella sua qualità di Presidente.  
E’ presente in rappresentanza della G.C. il Sindaco Dr. Girolamo Bertolami. 

Assiste il Vice Segretario del Comune Dr. Carmelo Calabrese. 

  PRESENTI/ASSENTI 

 1.  BARTOLOTTA SALVATORE 
Assente 

 2.  BERTOLAMI FABIO Presente 

 3.  BERTOLAMI VIVIANA 
Presente 

 4.  DALOIA DOMENICO Presente 

 5.  FUGAZZOTTO ROBERTO Presente 

 6.  FERRARA TINDARO Presente 

 7.  MUNAFO' LUIGI M. M. G. 
Presente 

 8.   RACCUIA MARIA GIOVANNA 
Assente 

 9.  RAO MELISSA Assente 

10. SOFIA ASSUNTA Assente 

TOTALE Presenti   6 Assenti   4 



 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Dopo la lettura della proposta oggetto, esaurita la discussione, si procede alla votazione che 
riporta il seguente esito: 
Presenti n° 6  
Favorevoli n° 6  
Contrari: NESSUNO 
Astenuti: NESSUNO 
 

Il Consiglio Comunale 
 

VISTA la proposta della deliberazione di cui all’oggetto che si allega al presente verbale per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta dal responsabile del servizio per 
quanto concerne la regolarità tecnica;   

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come integrato e modificato con la L.R. 
30/2000; 

con sei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge da n° 6 consiglieri presenti e votanti su 10 
assegnati; 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione avente per oggetto “Adozione 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 con annesso elenco annuale dei 
lavori anno 2024 e adozione Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo superiore a 140 mila Euro” 



 

 

 

 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

   AREA GESTIONE TERRITORIO  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Adozione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 con 
annesso elenco annuale dei lavori anno 2024 e adozione Programma biennale degli 
acquisiti di beni e servizi di importo superiore a 140 mila Euro.  

 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO che l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un 

programma triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente 

all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo 

l’allegato I.5 al codice Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 con la disciplina di dettaglio 

degli schemi tipo; 

ATTESO che l'art. 37 del Codice dei Contratti, prevede che le Stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti: 

1. adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi. I programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 

in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; 

2. approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro 

da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, 

stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

DATO ATTO che occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024-

2026, e dell’Elenco annuale 2024 in ottemperanza alle disposizioni del succitato art. 37; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 dell'art. 37, solo "i lavori di importo pari o superiore alla 

soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14. comma 1, lettera a) - € 5.382.000,00 -, sono inseriti 

nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 

nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione"; 

RICHIAMATO l’allegato I.5 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che reca la disciplina di dettaglio 

degli schemi tipo della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della 

specificazione delle fonti di finanziamento; 

VISTA la determina Sindacale cui si nomina quale Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, 

l'ing. Salvatore Ferrara; 

PRESO ATTO che il referente per la programmazione delle Opere pubbliche ha predisposto la 

proposta, da sottoporre alla Giunta, di piano triennale per gli anni 2024-2025-2026 ed elenco 

annuale anno 2024 dei lavori pubblici di importo superiore ad Euro 150.000,00, in conformità agli 

schemi tipo sopra citati, nessuno dei quali è di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 

europea; 



 

 

ATTESO che a norma dell’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 al nuovo codice - Elementi per la 

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (v. Art. 37, comma 6 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n. 36), lo schema è composto, con riguardo al Programma triennale dei lavori 

pubblici, dalle seguenti schede: 

• A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

• C: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

• D: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione;  

• E: elenco dei lavori presenti ne1 precedente elenco annuale nei casi previsti da1 comma 3 

dell’articolo 5. 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo 

e degli indirizzi   programmatici di questa Amministrazione, come esposto nella premessa; 

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 

per gli anni 2024-2025-2026 ed elenco annuale 2024, allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e 

l'elenco annuale 2024, allegati al presente atto, meritevoli di approvazione; 

ATTESO che successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale 

saranno pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne sarà data comunicazione 

alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 48 in merito alla competenza della 

Giunta all'assunzione del presente atto; 

VISTO lo Statuto dell’'Ente; 

SI PROPONE 

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

2. di adottare il programma triennale dei lavori pubblici 2024 — 2026 e l’elenco annuale 2024, 

secondo lo schema predisposto dal Referente del Programma Triennale dei LL.PP., Ing. 

Salvatore Ferrara, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale, composto dalle seguenti schede: 

• A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

• C: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

• D: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

• E: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell'articolo 5. 



 

 

3. di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 

economico-finanziaria degli enti locali; 

4. di dare atto che successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale 

saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell'allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, sul sito 

istituzionale del committente (all'albo pretorio on line e sul sito internet comunale) per 30 

giorni consecutivi, entro i quali sarà possibile la presentazione di osservazioni; 

5. di dare altresi atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno 

pubblicati, sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 

Novara di Sicilia, 20/12/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Ing. Salvatore Ferrara 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

PROPONENTE 
UFFICIO TECNICO 

 

 

SETTORE INTERESSATO 
AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: 
 

Adozione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 con 

annesso elenco annuale dei lavori anno 2024 e adozione Programma biennale 

degli acquisiti di beni e servizi di importo superiore a 140 mila Euro. 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 

11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 

testualmente recita: 

“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine 

alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 

........................................................................................................... 

…………………………………………………………………………………………. 

Data, 20/12/2023              

                                                   IL RESPONSABILE 

                                                     F.to Ing. Salvatore Ferrara 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

Dr. Carmelo Calabrese 

  

DELIBERAZIONE 

NUMERO 

32 
………………… 

  

 

 

 

 

 

 

IL VERBALIZZANTE  

 

 

 

................................... 

 
 
 



 

 

 

Letto e sottoscritto come segue: 
 

 IL PRESIDENTE  
                      F.to Avv. Luigi Munafò 
 
 
 

    IL CONSIGLIERE ANZIANO                                  IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE  
        F.to Bertolami Viviana                   F.to Dr. Carmelo Calabrese  
   
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 31.12.2023 
         Il Vice Segretario Comunale 

F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla 

pubblicazione che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online il 

02.01.2024, e vi è rimasta per quindici giorni consecutivi.   

 
Novara di Sicilia,  02.01.2024 
 
   L’ Addetto alla pubblicazione                                          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to   Maria Lucia Trovato Catalfamo                                   F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠    è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
Novara di Sicilia,                                                  
                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


